l’única glossa conservada, que defineix idiota com ‘illetrat’.10 

4 El trobem, per exemple, a LUCIL. 649; CIC. Verr. 4, 4; Pis. 62, et al. 
5 Cf. ThLL VII/1 221, 49 et ss. 
6 Cf. Ernout-Meillet, Dictionnaire, s. u. idiota. 
7 Cf. Act 4, 13: uidentes autem Petri constantiam et Iohannis conperto quod homines essent sine litteris 
et idiotae admirabantur. 
8 Cf. ThLL VII/1 221, 60 et ss. 
9 1 Cor 14, 16: ceterum si benedixeris spiritu qui supplet locum idiotae quomodo dicet amen super tuam 
benedictionem quoniam quid dicas nescit. 
10 Vid. supra GLOSSARIS. 
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idolum (subst.) 

VARIANTS 

(h)idol- 

FORMES 

hidolorum; idolo, -orum, -is 

ETIMOLOGIA 

gr. εἴδωλον (subst. neut.), ‘imatge’. En particular, significa ‘simulacre’, ‘fantasma’ i, 
amb un matís d’irrealitat, ‘reflex’, ‘imatge reflectida’ (a l’aigua, en un mirall); en aquest 
sentit es relaciona amb ψεῦδος, ‘mentida’, ‘falsedat’.1 En grec patrístic, εἴδωλον adopta 
un sentit negatiu per a designar la imatge d’una divinitat, és a dir, un ‘fals déu’ o ‘ídol’, 
dit sobretot dels déus pagans.2 Deriva del substantiu neutre εἶδος, ‘aspecte’, ‘forma’. 

FORMES ROMÀNIQUES 

Cat. ídol; esp. ídolo; fr. idole; it. idolo; oc. idòla; port. ídolo; rom. idol. 

DERIVATS 

idolicola (adj.), idoloticus (adj.). 

SIGNIFICAT 

‘ídol’, ‘falsa divinitat’ 

TESTIMONIS DOCUMENTALS 

850 DipGirona ap. docs. falsos I, p. 533 (Ordeig, Dotalies 6 fals., p. 24); acta de consagració 

(Santa Maria de Ridaura): Post corpoream Domini nostri Iesu Christi uenerabilem 

adscensionem et post salutiferam apostolorum suorumque sequacium praedicationem, 

purgato iam mundo ab idolorum turpissima seruitute, non paruae gentilium turbae 

praebentes colla suauissimo Saluatoris iugo. 

959 CSCugat I 61, p. 53; donació; scriptor Leo presbiter: Quicumque autem contra ista 

donacione uenerit pro inrumpendum, in primis ira Dei omnipotentis incurrat, et ad 

liminibus sancta Dei Ecclesia extraneus fiat, et ad corpus et sanguinem Domini nostri 

Iesuchristi non fiat dignum accipere, et cum Iuda traditore participationem accipiat die 

noctuque uel ora, et sic fiat maledictus sicut fuit Datan et Abiron, qui terram absorbuit, 

et sic fiat sicut Zaroen et Arfaxat cultores idolo, qui in carbone conuersi fuerunt in 

1 Cf. Chantraine, Dictionnaire, s. u. εἶδος. 
2 Cf. Lampe, PGL, s. u. εἴδωλον A. 
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passione apostolorum Simonis et Iude, et submergat illum Deus, sicut submersit 

Sodomam et Gomorram, et sicut submersit Simon magus propter orationem 

apostolorum Petri et Pauli, et sic fiat maledictus et consumptus, sicut fuit Galerius cum 

suis idolis. 

977 DipOsona 1242, p. 893 (Ordeig, Dotalies 96, p. 227); acta de consagració (Santa Maria 

de Ripoll), atribuïda a Miró Bonfill: Post corpoream Iesu Christi, Domini nostri, 

uenerabilem Ascensionem, salutis antidoto protoplaustri iam purgato liuore pioque 

apostolorum quae a bono magistro in obscuro didicerant in tectis categorizante 

collegio, haud prauae gentilium falanges, hidolorum sublato errore. 

1006 DipAmer 17, p. 49; acta d’elecció abacial: Ipsi uero conati sunt toto nisu a Zabuli 

laqueis eos euellere et lauacris salutaribus abluere, ut purificati a sordibus idolorum 

mundi pergere possent in regione uiuorum. 

1017 DipAmer 18, p. 50; acta d’elecció abacial: Ipsi uero toto nisu conati sunt a 

Zabulorum eos euellere supplicia et lauacris salutaris abluere ut purificati ab idolorum 

spurcicia atque operante Christi iusticia permanere possint in ciue eterea eos inde 

accensi. 

1019 Baraut, DipTavèrnoles 44, p. 113 (Riu, Sant Llorenç de Morunys 6, p. 205); donació; 

scriptor Wifredus leuita et monachus: Ipsi uero toto nisu conata sunt a zabulorum eos 

euellere supplicia et lauacris salutaris abluere, ut purificati ab hidolorum spurcicia 

atque operante Xpisti iusticia possent permanere in ciues etherea. 

1040 Baraut, ActUrgell 48, Urgellia 1, p. 116 (Baraut, CartAndorra II 9, p. 35; Baraut, 

DipTavèrnoles 59, p. 128); 3  acta de consagració (Sant Sadurní de Tavèrnoles); scriptor 

Stephanus diaconus: Ipsi uero toto nisu conati sunt a zabulorum eos euellere suplicia et 

lauacris salutaris abluere ut, purificati ab hidolorum spurcicia atque operante Christi 

iusticia, possent permanere in acie eterna. 

GLOSSARIS 

Riuipullensis 74, f. 24r (Llauró, Glosarios 4, p. 312): idolum – ex dolum 
nomen accepit 

3 Ordeig (Dotalies, p. 87) el considera fals. 
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Parisiensis Lat. 609, f. 10v (Alturo, Glosario en escritura visigótica, p. 198): 
idola – simulacrum est 

Riuipullensis 74, f. 27v (Llauró, Glosarios 4, p. 320): simulacra – idola 

Fonts 

 Riu. 74, f. 24r ex Gloss. IV 89, 6: idolum – ex dolo nomen accepit, quod diabolus creaturae 
cultum diuini honoris inuexit; IV 246, 11: idolum – ex dolo nomen accepit, id est dolo diaboli 
adinuentum (uid. etiam. Isid. Etym. 8, 11, 14: Latini ignorantes Graece inperite dicunt idolum ex 
dolo sumpsisse nomen, quod diabolus creaturae cultum diuini nominis inuexit)